
£STADO D* SIO PA U*O

INALA

X MOD¿LO 10 PARA O RECOLHIMENTO

DA PARC,ELA MENTAL DE DEBITO *L NAO

IMERITO

XI MODULO I1 PARA O

RECOLHIMENTO DA DIVIDA ATIVA EXECUTIVA;

XII MODELO 12 PARA OS

RECOLHIMENTOS ESPECIAIS DO IMPOSTO DE CIRCUITARAO

DE MERCADORIAS, BEM COMO DE OUTROS .TRI.

BUT•MULTA E DEMAIS RECEITAS, QUANDO

NAO HAJA GUIA ESPECIFICA

PARAGRAFO UNICO-AS GUIAS DE

REOLHIMENTO REFERIDAS NOS FACULAOS IV, VIII E

X, QUANDO EMITIDAS POR REPARTICAO E•TAO

DUAL, POR PROCESSAMENTO ELETRONICO, EM

MODELOS DE FORMULARIOS CONTINUOS,

PREVIAMENTE APROVADOS PELO COORDENADOR DA

ADMINISTRAC,AO TRIBUTARIA, SUBSTITUIRAO OS

MODELOS PROPRIOS PREVISTOS NESTE ARUTGO

"ARTIGO 3.0 O IMPOSTO DE CIRCULACAO

DE MERCADORIAS, APURADO PELO CONTRIBUINTE

NOS PERIODOS PREVISTOS PELA RESPECTIVA

LEGISLACAO, SERA DECLARADO AO FL•O, POR MELO

.DA GUIA DE INFORMACAO E

APURACAO DO ICM, MODELO 13, EM ENEXO

ARTIGO 4.O AS GUIAS DE

RECOLHIMENTO MENCIONADAS NO ARTIGO 2.O

OBEDECERAO AS SEGUINTES ESPECIFICACOES GRAFICAS

1 MEDIDAS, QUE SERAO CONSIDERADAS

BPAS OS REFILO*

A) 218 MM DE LARGURA PER 100 MM DE

ALTURA, EXCETO A MODEIRO 8, QUE SERA 140 MM

TIE LARGURA POR 92 MM DE ALTURA;

B) O CAMPO DESTINADO A AUTENTICACAO

MECANICA TERA 22 MM DE ALTURA, CONTADOS DA

PORTE INFERIOR, SENDO ESTA SAGRADA E DEVERA

R•ER CARBONADO, NO SEU VERSO, A TINTA PRETA;

E) 5 MM DE LARGURA A TARJA, QUE SERK

SAGRADA CONFIDA NA MARGEM DIREITA DAS

GUIAS, E•CETO OS MODELOS 8 E 12;

D) 80 MM A DISTANCIA ENTRE «FUROS DE

ARQUIVO», EQUIDISTANTES DA PARTE CENTRAL DA

ALTURA DA GUIA E CONTIDOS NA SUA MARGEM

ESQUERDA;

. -II PAPEL: SULFITE, (APERGAMINHADO)

BRANCO, DE PIMEIRA QUALIDADE, GRAMATURA DE

LI3 GRAMAS PAR METRO QUADRADO (20 KG BB);

III IMPRESSAO DO TEXTO E DA TARJA,ES--

TA QUANDO HOUVER, NAS SEGUINTES CORES:

A) MODELO 1 VERDE CLARO;

B) MODELO 2 VERDE ESCURO;

C) MODELO 3 - AZUL ESCURO;

D) MODELO 4 AZUL CLARO;

E)MODELO 5 MARROM

F) MODULO 6 . MARROM

IG) MODELO 7 LARANJA;

H) MODELO 8 LARANJA;

1) MODELO 9VERMELHO (VIVO);

J) MODELO 10 VIOLETA (ROXO);

1) MODELO L1 GRENA;

M) MODELO 12 PRETO

* L0 PARA A IMPRESSAO DAS GUIAS
RE* FERIDAS ESTABELECIMENTOS GRAFICOS DEVERAO

OS

SOLICITAR A DEVIDA AUTOÑZACAO, MEDIANTE

PETICAO DIRIGIDA AO DELEGADO REGIONAL

TRIBUTARIO DA RESPECTIVA REGIAO FISCAL

* * 2.0 AUTUADA A PETICO E DEFERIDA A

•OLICITACAO PELO DELEGADO REGIONAL

TRIBUTARAO SERA ENTRGEUE AO REQUERENTE O MODELO

PADRAO, PARA PERFEITA OBEDIENCIA AS

ESPECIFICACOES CONSTANTES DESTE ARTIGO

* 30 O ESTABELECIMENTO SOMENTE

FATA A IMPRESSAO DEFINITIVA, APOS A ENTREGA DAS

PROVAS GRAFICAS E SUA APROVACAO PELO

DELEGADO REGIOMAL TRIBUTARIO RESPECTIVO

* 4O O ESTABELECIMENTO, UMA VEZ

AUTORIZADA A IMPRESSAO DEFINITIVA, DEVERA FAZER

CONSTAR ENTRE OS FUROO DE. ARQUIVO, OS

SEGUINTES ELEMENTOS:

1 NOME DO ESTABELECIMENTO;

2. SEM-NUMERO DA INSCRICAO ESTADUAL E

DA INSCRICAO NO O. *3, O. DO MINISTERIO DA

FAZENDA;

3. NUMERO DO PROCESSO NO QUAL FOI*

AUTORIZADA A IMPRESO

ARTIGO 5.O A GUIA DE INFORMACAO E

APURACAO DO ICM OBEDECERA AS SEGUINTES

ESPECIFICACOES GRAFICAS:

X - MEDIDA: 215 MM DE LARGURA POR 290

MM DE ALTURA; A PARTE DESTACAVEL SERA DE

215 MM DE LARGURA POR 50 MM DE ALTURA

CIPAPEL SUTURE (APERGAMINHADO),

BRANCO, DE PRIMEIRA QUALIDADE GRAMATURA DE

'/5 GRAMAS POR METRO QUADRADO (24 KG BB);

III IMPRESSAO: COR PRETS.

ARTIGO 6.O AS GUIAS SERGFIO ADQUIRIDAS

PELOS CONTRIBUINTES EM PAPELARIAS OU

ESTABELECIMENTOS DO GENERO

- SQAO III

DAS VIAS DAS GUIAS E DA SUA DESTINASSEAO

ARTIGO 7.0 AS GUIAS DE

RECOLHIMENTO SERAO EMITIDAS:

1 MODELO 1 EM 5 (CINCO) VIAS, QUE

TERAO O SEGUINTE DESTINO:

A) 1.A VIA SECRETARIA DA FAZENDA

PROCESSAMENTO DE DADOS;

*B) 2.A VIA SECRETARIA DA FAZENDA

ORGAO ARRECADADOR;

E) 3.A YLA CONTRIBUINTE;

D) 4.A VIA * CONTRIBUINTE PARA ENTREGA

AO CARTOIO QUE LAVRAR O INSTRUMENTO;

E) 5.A VIA SECRETAIA DA FAZNDA

POSTO FISCAL;

II MODELO 2 EM 5 (CINCO) VIAS, QUE

TERAO O SEGUINTE DESTINO

A) 1.A VIA SECRETARIA DA FAZENDA
--

PROCESSAMENTO DE DADOS;

B) 2.A VIA SECRETARIA DA FAZENDA
--

ORGAO ARRECADADOR;

C) 3.A VIA CONTRIBUINTE;

D) 4.A VIA CONTRIBUINTE PARA

JUNTADA AOS AUTOS DE INVENTARIO;

E) 5.A VIA SCRETARIA DA FAZENDA

PROCURADORIA FISCAL (CAPITAL, SANTOS E

CAMPINAS) OU COLETORIA (DEMAIS COMARCAS;

III MODLO 3 --EM 3 (TRES) RIAS, QUE

TERAO O ÆGUINTE DESTINO

A) 1.A VIA SECRETARIA DA FAZENDA

PROCESSAMENTO DE DADOS:

B) 2.A VIA ECRETARIA DA FAZENDA

ORGAO ARRECADADOR:

E) 3.A VIA CONTRIBUINTE:

IV MODELO 4 EM 3 (FRERE VIAS, QUE
-

TERAO O SEGUINTE DESTINO:

A) L.A VIA SECRETARIA DA FAZENDA

PROCESSAMENTO DE DADOS:

B) 2A VIA SECRETARIA DA FAZENDA

ORGAO ARRECADADOR;

E) 3.A VIA CONTRIBUINTE:

V MODELO 5 EM 3 (TTES, VIAS, QUE--

TERAO O SEGUINTE DESTINO:

A) L.A VIA SECRETARIA DA FAZENDA
-

PROCESSAMENTO DE DADOS;

ORGAO ARRECADADOR;

E) 3.A VIA - CONTRIBUINTE PARA ENTREGA

AO ORGAO EXPEDIDOR DO ATO OU PRESTADOR

DO REVICO

VI MODELO 6 EMM 3 (TRES) VIAS, QUE

TERAO O GUINTE DESTINO:

A) LA VIA SECRETARIA DA FAZENDA

L•MENTODE DADOO;

B) 2.A VIA SECRETARIA DA FAZENDA

ORGE)AO ANECIPADA3S VIA CONTRIBUINTE PARA ENTREGA

AO ORGAO COMPETENTE DO TRANS:TO;

VII MODELO '/EM 3 (T•ES) VIAS, QUE

TERAO O SEGUINTE DESTINO:

A) LA VIA SECRETARIA DA FAZENDA

PROCESSAMENTO DE DADOO;

B) 2.A VIA SECRETARIA DA FAZENDA

ORGAO ARRECADADOR;

C) 3A VIA CONTRIBUINTE PARA ENTREGA

ORGAO COMPTENTE DO TRANSITO;AO

VIII MOD•LO 8 EM 4 «QUATRO) VIAS,

QUE TERAO O SEGUINTE DETINO

A) L.A VIA - SECRETARIA DA FAZENDA

PROCESSAMENTO DE DADOO;

B) 2.A VIA - SECRETARIA DA

FAZENDANAO ARRECADADOR;

C) 3.A VIA CONTRIBUINTE;

D) 4.A VIA CONTRIBUINTE PARA
ENTRE--

GA AO ORGAO COMPTENTE DO PORTANMTO

IX MODELO 9 EM 3 (TRES) T-[AS, QUE--

TERAO O SEGUNTE DESTINO:

A) LA VIA SECRETARIA DA FAZENDA

PROCESSAMENTO DE DADOS;

B) 2.A VIA ECRETARIA DA FAZENDA -

ORGAO ARRECADADOR;

C) 3.A VIA CONTRIBUINTE I PARA

JUUNTADA A POETICAO INICIAL OU AOS AUTOS JUDICIAIS;

X MODELO 10 EM 4 (QUATRO) VIAS,

QUE TERAO O SEGUINTE DETINO

A) LA VIA SECRETARIA DA FAZENDA

PMENTA DE DADOS;

B) 2.A VIA SCRETARIA DA FAZEDA

ORGAO ARRECADADOR;

E) 3.A VIA CONTRIBUINTE;

D) 4.A VIA ECRETARIA DA FAZENDA
--

PSST FISCAL PARA JUNTADA AO PRECEDO

RESPECIVO

MODELO IL EM 5 (CINCO) VIAS,

QUE TERAO O SEGUINTE DESTINO:

A) 1.A VIA SECRETARIA DA FAZENDA

PROCESSAMENTO DE DADOO;

B) 2.A VIA SECRETARIA DA FAZENDA

ORGAO ARRECADADOR;

E) 3.A VIA CONTRIBUINTE;

D) 4.A VIA CONTRIBUINTE PRA

UNTADA AOS AUTOS DO EXECUTIVO FISO

E) 5.A VIA SECCRETARIA DA FAZENDA -

PROCURADORIA FISCAL (CAPITAL, SANTOS E CACO-

PINAS) OU COLETORIA (DEMAIS COMARCAS), PARA

JUNTADA AO PROCESSO ADMINISTRATIVO:

MODELO 12 EM 5 (CINCO) VIAS,

QUE TERAO O SEGUINTE DESTINO:

1.A VIA SECRETARIA DA FAZENDAA) --

PROCESSAMENTO DE DADOS;

B) 2.A VIA SECCRETARIA DA FAZENDA

6RGAO ARRECADADOR;

E) 3.A VIA CONTRIBUINTE;

DI 4.A VIA REPARTICAO COMPETENTE,
ON--

DE SE ENCONTRA O PROCESSO A QUE SE TEFER O

RECOLHIMENTO, PARA JUNTADA, SE FORO CASO;

OU CONTRIBUINTE, PARA ENTREGA AO 5RGAO

EXPEDIDOR DO ATO OU PRESTADOR DO SERVICO; OU

REPARTICAO, QUE EMITIU OU VISOU A GUIA;

E) 5.A VIA SECRETARIA DA FAZENDA
--

SECAO DE RECEITA

ARTIGO 8.0 A GARLA DE INFORMACAO E

APURACAO DO ICM SERA EMITIDA EM UMA

UNICA VIA, QUE SE DESTINARA A SCRETARIA DA

DO PREENCHIMENTO DAS GULAS E DO VISTO

]PREVIO PELA REPARTICAO ESTADUAL

ARTIGO 9.O AS GUIAS SERAO PREENCHIDAS

A MAQUINA E NAO CONTERAO EMENDAS OU

RASURA

ARTIGO 10 --O PRENCHIMENTO DA GUIA

SERA FEITO:

I PELOS SERVENTUARIO CREDENCIADOS EI

OU RESPONSAVEIS PELOS CARTORIOS,

RELATIVAMENTE AOS RECOLHIMENTOS:

A) DO IMPOSTO SOBRE TRANSMISSAO DE

BENS IMOVEIS E DE DIREITOS A ELES RELATIVOS;

B) DA DIVIDA ATIVA EXECUTIVA E

RESPECTIVAA ECUSTAS, EMOLUMENTOS CIONTRIBUICOES

II APELA PROCURADORIA FISCAL,

RELATIVAMENTE AOS RECOLHIMENTOS DE DEBITOO FISCAIS

INSCRITOS PARR COBRANCA EXECUTIVA, AINDA NAO

AJUIZADOE, E DE ,)ARCELAS DE DEBITO FISCAL

INSECTO PARA COBRANCA EXECUTIVA A SEREM

EFETUADOO NAS COMARCAS DA CAPITAL, DE SANTOS

E DE CAMPINAS;

III .2* PLAS COLETORIA NAZ HIPOTESSES DO
-

INCISO ANTERIOR, QUANDO OS RECOLHIMENTOS

DEVAM SER EFETUADOS NAS COMARCAS DAS DEMAIS

LOCALIDADES;

IV PELA DRT-1-J.1, NA CAPITAL, E

PELOS POSTOS FISCAIS, NAS DEMAIS LOCALIDADES,

RELATIVAMENTE AOS RECOLHIMENTOS DE TRIBUTOS,

MURAS DEMAIS RECEITAS, EXIGIDOSE EM

PROCEDIMENTO FISCAL, CUJO DEBITO NAO ESTEJA

INSCRITO PARA COBRANCA EXECUTIVA ELOU NAO

TENHA SIDO OBJETO DE PEDIDO DE PARCELAMENTO;

V PELAS REPARTICOES COMPETENTES, NAS

HIPOTESES DO PARAGRAFO UNICO DO ARTIGO 2 O;

VI PELOS CONTRIBUINTES, RELATIVAMENTE

AOS DEMAIS RECOLHIMENTOS DE TRIBUTOS E

OUTRAS RECEITAS:

VII PLOS CONTRIBUINTES,
RELATIVAMENE

TE A GUIA DE INFORMACAO E APURACAO DO

ICM

ARTIGO 11 ANTES DE EFETUAR* O

RESPECTIVO RECOLHIMENTO, DEVERAO SER VISADAS:

I PLOS POTHOS FISCAIS, AS GUIASRELA-

TIVAS:

A) AO IMPOSTO .•BRE TRANSMISSAO DE

BENS IMOVEIS DE DIREITOS ELES RELATIVOSE A

INTER-VIVOS CODIGO 014J;

B) AO INPOSTO DE CIRCULACAO DE

MERCADORIAS (RECOLHIMENTOS ESPECIAIS CODIGO

062 ) :

C) A TAXA DE VIACAO-FLS (CODIGO

200); ..

D) A MITA INFRACAO ALEGISLACAO

SECRETARIA DA FAZENDA CODIGO 639,;

E) A TRIBUTO EXTINTO: IMPO•TOSOBRE

VENDAS E CONSIGNACOES (CODIGO 687):

F) A TRIBUTO EXTINTO: INPOSTO SOBRE

TRANSACOES (CODIGO 690*;

G) A PARCELA MENSAL DE DEBITO FISCAL

NAO INSCRITO (CODIGO GENERICO 980, GUIA

MCDEO 10), QUANDO EMITIDA PELO PROPRIO

CONTRIBUINTE;

1I PELOS ORGAOS COMPETENTES DA PRO-

CURADORIA FISCAL DDO ESTADO (COMARCAS DA.

CAPITAL, SANT• E CAMPINAS) E PLAS

COLETORAS (SEDIADAS NAS DEMAIS COMARCAS), AS

GUIAS RELATIVAS:

A) AO IMPUTO SOBRE TRANSMIS*AO DE

BENS IRAVEIS E DE DEREITOS A (LES RELATIVOS

(CAUSA MORTTIS •LIGO 028);

B) AO IMPOSTO DE CULCA DE

MERCADORIAS (CORRECAO MONETARIA REFERENTEAA

DEBITO INSCRITA PARA COBRAN•,EXECUTIVA -

CODIGO (*3) ;

C) AS CUSTAS, EMOLUMENTOS E

CONTRIBUIC DEVIDOS NOS EXECUTIVOS FISCAIS CODIGOS

230, 244, 275, 289, 292, 304 E 318);

D) A MULTA POR ITERACAO A LEGISLACAO

SECRETARIA DA FAZENDA (CORRE•O MONETARIA

REFERENTE A DEBITO INSERTO PARA, COBRNCA

EXECUTIVA CODIGO 642);

E) A TRIBUT EXTITO IMPOSTO SOBRE

TRANMNISSRO «CAUSA MORTIS» (CODIGO 702);

ATIVA (CODIGO GENECIOF) A DIVIDA ,,

994);III PELOS ORGAOS REPENSAVEIS DO

DE--

PARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO E DO

DEPARAMENTO DE RETIRADAA DE RODAGEM, AS

GUIAS RELATIVAA A TAXA RODOVIARIA UNICA

(CODIGO 426 E 430), QUANDO NAO EMITIDAS PER

PROCESSAMENTO ELETRONICO

PARAGRAFO UNICO SERA VISADA PELO

POSTO FISCAL, ANTES DE ENTREGAORSUA AO

GAO ARRECADADOR FAZENDARIO, A GUIA DE

INDO ICM, QUANDO, DEFORMACAO E APURACAO

ACORDO COMM A LEGISLACAO RESPECTIVA, F*R

PPRMLSSLVEL APRESENTACAO FORA DOS PRAZOSA SUA

PREVISTOS, SECAO V

DOS ORGAOS DOS AGENTES DE ARRECADACAO

ARTIGO 12E A ARRECADACAO DE TRIBUTOO

E DEMAIS RECEITAS *RA FEITA:

I PLOS ORGAOS FAZENDARIOS
COLETO

RIAS; -

IL PELOS AGENTES BANCO DO ESTADO-

DE SAO PAULO S.D. CAIXA ECONOMICA DO

FTTACO DE SAO PAULO DEMAISESTABELECIMENQUE

TOS BANCARIOS DEVIDAMENTE AUTORIZADOS

CAPITULO IL

DA ARRECADACAO INTERMEDIO DEESTABELECIPOR

CIMENTOS BANCARIOS

SECAO I

DA AUTORIZ•AA

ARTIGO 13 ALEM DO BANCO DO ESTADO

DE SAO PAULO S.D. DA CAIXA ECONOMICAE

DO ESTADO DE ,SAO PAULO, ESTABELECIMENTOS

TOS BANCARIOS PODERAO SER AUTORIZADOS A

ARRECADAR TRIBUTOS ESTADUAIS FEDERAIS, EOT...•E *

CUJA ARRECADACAO COMPETIR AO EXECTDO

INCLUSIVE MULTAS, ACRESCIMOS E OUTRAS RECEITAS

DESDE QUE:

I TENHAM CAPITAL INTEGRALIZADO ERE--

SERVAS LIVRES EM MONTANTE NAO INFERIOR A

CR* 1.500.000,00 (UM MILHAO QUINHENTOSE

MIL CRUZEIROS);

II PERTENCAM A CAMARA DECOMPENS

SACAO DO BANCO DO BRASIL S.D.

III ESTEJAM EM SITUACAO REGULARPE--

ANTT O BANCO CENTRAL DO 7BRASIL.

ARTIGO 14 A AUTOÑZACAO PREVISTA NO

ARTIGO ANTERIOR SERA CONCEDIDA PELO

COORDENADOR DA ADMINISTRCAO TRIBUTARIA,

MEDIANTE REQUERIMENTO DO ESTABELECIMENTO BANCARIO

INTERESSADO

* LU NO PDIDO O ESTABELECIMENTO

BANCARIO INDICARA AS AGENCIAS COM OS

RESPECTIVOS ENDERECOS, ONDE PRETENDE PROMOVER A

ARRECADACO DE TRIBUTOO E OUTRAS RECEITAS,

INSTRUINDO SOLICITACAO DASA COM PROVAS

CONDICOES REFERIDAS NO ARTIGO ANTEROR

* Q.O O ESTABELECIENTO BANCARIO
DE--

VERA, AINDA, EM SEU PEDIDO, DECLARRA

1 - QUE O PROCESSAMENTO DA

ARRECADACAO SERA FEITO SEM QUAISQUER ONUSPARA O

ESTADO;

2 QUE SE COMPROMETE:

A) A ACOLHER A GUIA DE INFORMACAO E

APURRACAOB) ATENDERDO ICM;AS DETERMINACOES DA

SEA

CRETARIA DA FAZENDA, ATRAVES DE SEUS ORGA•S

NO QUE RESPEITA A ARRECADACAO DE TRIBUTOS E

OUTRAS RECEITAS;

C) A COMPROVAR, QUANDO SOLICITADO, QUE

CONTINUA SATISFAZENDO AS CONDICOES

ESTABELECIDAS

* 3.0 HAVENDO MAIS DE UMA AGENCIA

NA MESMA LCIDADE DEVERA SER APONTADA

AQUELA NA QUAL SERA AGRUPADO,

DISCRIMINADAMENTE O MONTANTE ARRECADADO PLAS DEMAIS

SECAO II

DOS TRIBUTOS E DEMAIS RECEITAS QUE SERAO

ARRECADADOS POR ESTABELECCIMENTOS BANCARIOS

ARTIGO 15 SERAO ARRECADADOS ATRAVES

DO BANCO DO ESTADO DE SAO PAULO S.D. DA

CAIXA ECONOMICA DO ESTADO DE SAO PAULO E

DOS DEMAIS ESTABELECIMENTOS BANCARIOS

DEVIDAMENTE AUTORIZADOS:

I O IMPOSTO DE CIRCUK•CAO DE

MERCADORIAS (CODIGO 045 GUIA MODELO 3);

II O IMPOST DE CIRCULAO DE

MERCADORIA (CODIGO 059 GUIA MODELO 4);

III TAXA DE FISCALIZACAO SERVICOSA E

DIVERSOS (CODIGO 167 GUIAA MODELOS 5 6):
E

IV TAXAS DOS SERVICOS DE TRANSITO

(CODIGO 335,AS GUIA MODLO 7);
RODOVIARIA UNICEX (CODIGO 426

V A TAXA

GUIA MODELO 8), GUIA EMITIDASISEM POR
TEMA DE PROCESSAMENTO ELETRONICO, JURO DE

E

MORA SOBRE A TAXA RODOVIARIA UNICA (CODIGO

430 GUIA MODELO 12;

VI AS TAXAS E EMOLUMENTOS DA JUNTO-

COMERCIAL (CODIGO 370 GUIA MODELO 12);

VII AS MULTAS DE MORA SOBRE O

IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS CODIIGO 548

GUIA MODELO 12);

VIII AS MULTAS DE MORA SOBRE A TAXA

DE FISCALIZACAO E SERVICOS DIVERSOS (CODIGO 5*;5

GUIA MODELO 12);

IX * AS MULTAS POR INFRACAO A LEGISLACAO

DA TAXA RODOVIARIA UNICA «CODIGO 582 GUIA

MELILO 12) ;

X - AS CUSTAS EMOLUMENTOS E

CONRIBUICOES (CODIGO GENERICO 977 GUIA MOD,HO

9), REFERENTE AOS FEITOS E RECURSOS CIVEIS E

CRIMINAIS;

XI PARCELA MENSL *LE DEBITO FISCAL- A

.NAO INSCRITO (CODIGO GENECIO 980 GULA

MODELO L0L EM GUIA EMITIDA PELA SECRETARIA

DA FAZENDA, SISTEMA DEPOR PROCEAMENTO

ELETRONICO E DESDE QUE O RECOLHIMENTO SEJA

EFETUADO DENTRO DO PRAZO MENCIONADO Z*A

REFERIDA GUIO

U' L.O NA CAPITAL O RECOLHIMENTO RIA

TAXA RODOVIARIA UNICA POR MEIO DE GUIAS NAO

NITIDAS POR PROCESSAMENTO ELETRONICO SERA

FEITO NA AGENCIA (LA CAIXA ECONOMICA DO

ESLADO DE SAO PAULO. LOCALIZADA PREDIO DONO

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO, NO

IINRAPUERA.

2.0 O ESTABELECIMENTO BANCARIO, UMA

VEZ INTEGRADO NO SISTEMA TIE ATRELADAAO NAO

PODERA, S*B PRETEXTO ALGUM EXIMIR-SE DE A*.*

L]AER AS GUIAS RELATIVAS AOS RECOLHIMENTOS TRE

TRIBUTOS E DEMAIS REVSITAS PREVISTTAS NESTE

TIGO

LOCALIZADAARTIGO A16AVENIDAA AGENCIARANGELCLOVISPESTANA,BEVILAQUA300,N.

5.0 ANDAR, CAPITA], POSTO ESPECIAL DE

PRESTAC•DENASERVICOS, LOCALIZADOE O PREDIO *ANO

EMDELEGACIAAMBOS DO BANCOREGIONALDO ESTADODETRIBUTARIASA PAULOSANT•_,S'.*,

ARRECADARAO TODOS TRIBU• NEMAß9•'LOS E

TAS PREVISTOS NO ARTIGO LO.

DI* OBRIGACOESSÆAO ILTGERAIS ',%*-

17 O

AUTORIZADOARTIGO DEVERA: ESTABELECIENTO BANCARO

1 AUTENTICAR GUIAS DE RECOLHIMENTO,

MAQUIA AUTENTICADORAAS APROVADA PELACOM

SECRETARIA DA FAZENDA, POSSUIDORA DE FITA DE

DETALHE IMP•OBRIGATORIA DOS

GUINTES COMOSELEMENTOS

A) SIGLA DO ESTABELECIMENTO BANCARIO;

NUMERO DA OPERACAOB)

C) DATA COMPLETA;

D) IMPORTANCIA RECEBIDA;

E) NUMERO DE IDENTIFICACAO DA MAQUINA;

IL APOR, NO VERSO, LADO ESQUERDO, PARTE

INFERIOR, DE TODAS AS VIAS DAS GUIAS DE

RECOLHIMENT CARIMBO CONTENDO:

A) DENOMINACAO DO ESTABELECIMENTO

BANCAÑO;

B) NUMERO DA AGENCIA BANCARIA, INTDO

SECRETARIA DA FAZENDA;PELA

C) DATT DO RECOLHIMENTO;

ILL ACOLHER SBJACENTE GIAS

A) QUE REPRESENTEM EFETIVO RECOLHIMENTO

DE TRIBUTOS E DENIEIS RECEITAS;

B) DENTRO DOS PRAZOS REGULAMENTARES

PARA O RESPECTIVO RECOLHIMENTO;

E) FORA DOS PRAZOS REGULAMENTARES,

DESDE QUE ACRESCIDAS DES RESPECTIVAS

MUITAS

* I.O --A AGENCIA CLOVIS BEVILACQUA, NA

CAPITAL, E O POSTO ESPECIAL D* PRETACAO DE

SERVICOS, EM •NTOS, AMBOS DO BANCO DO

ETADO DE *TO PAULO S.D. DEVERAA

ACOLHER GUIAS QUE, EM VIRTUDE DE DISPOSICAO

LEGAL, SEJAM NECESSADAS PARA FORMALIZAR A

ISENCAO OU A NAO IQCIDENEAA DE TRIBUTOS

* 2.0 OS ESTABELECIMENTOS BANCARIOS,

SALVO NOS CTOIL EXPRESSAMENTE PREVISTOS,

SOMENTE PODERAO ACOLHER GUIAS DE

REOLHIMENTO DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE

MERCADORIAS DE CONTRIBUINTES ESTABELECIDONO NO

RESPECTIVO MUNICIPIO - -

* 3.O OS ESTABELECIMENTOS BANCARIOS

NAO PODERAO ACOLHER GUIAS DO IMPOST,A DE

CIRCULACAO DE MERCADORIAS NA HIPOTESE DA

INCISO III, QUANDO O ATRASOALINEA *C* DO

FOR SUPERIOR A 60 (SESSENTA) DIAA DO PRAZO

REGULAMENTAR PARA O RECOLHIMENTO

* 4.O ALEM DAS GUIAS QUE
REPREENDA

TEM EFETIVO RECOLHIMENTO DE TRIBUTOS E

DEMAIS RECEITAS, EETABELEEIMENTOSBANCADOS

RIOS DEVERAO COLLER A GUIA DE. INFORMACAO

E APURRACAO DO ICM

* 5.0 OS ESTABELECCIMENTOS BANCARIOS

SOMENTE PODERAO ACOLHER A GUIA DE

INFORMACAO E APURACAODO ICM DENTRO DOS

PRAZOS PREVISTOS PLA LEGISLACAO

* 6.O O DISPOSTO NO PARAGRAFO

ANTERIOR NAO SE APLICA A AGENCIA CLOVIS

BEVILLACQUA NA CAPITAL, E AO POSTO ESPECIAL DE

PRESTACAO DE SERVICOS, EM SANTOS, AMBOS DO

BANCO DO ETADO DE SAO PAULO S.D. DE.•DE

QUE A GUIA ENTEJA VISADA PELA REPARTICAO

FISCAL COMPETENTE,

DA APRESENTACAO DA GULA A AGENCIA

AUTENTICACAOBANCARIA E DA SUA

ARTIGO 18 AS GUIAS BANCARADE RECOLHIMENTODEVERAO,

APRESENTADAS A AGENCIA

OBRIGATORIAMENTE PREENCHER TODAS AS

FORMALIDADES EXIGIDAS, NAO P•ENDO CONTER

EMENDAS OU RASURAS DEVENDO SER CONFERIDA

A IMPORTANCIA, BEM COMO, NO CASO DO

IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS EM

COTEJO COM A FICHA DE INSCRICAO CADASTRAL, O

NOME DO CONTRIBUINTE, OS NUMEROE DE

INSCRICAO NO ESTADO E NO CADASTRO GERAL DE

CONTRIBUINTES DO MINISTERO DA FAZENDA

ARTIGO 19 UMA VEZ AUTENTICADAS, AS

GUIAS E NAO SE EFETUANDO, POR QUALQUER

MONTIRO O RECEBIMENTO DO RESPECTIVO VALOR, NAO

AS MESMAS SER AOSCONPODER DEVOLVIDAS

RIBUINTES DEVENDO SER DECLARADAA NULAS E

ENCAMINHADAS A ,SECRETARIA DA FAZENDA

ARTIGO 20 SE, NO ATO DO RECEBIMENTO,

OCORRER AUTENTICACAO EM IMPORTANCIA

DIVERSA DA DECLARADA PELO CONTRIBUINTE,

PROCEDERSE-A A RESPECTIVA RETIFICACAO POR MEIO DE

TERMO LAVRADO NO VERSO DE TODAS AS VIAA DA

GUIA

* 1.O NA HIPOTESE PREVISTA NESTEAR-

TIGO, AS VIAS DESTINADAS A SECRETARIA DA

FAZENDA ,SERAO ACOMPANHADAA DE

MEMORANDO, EM 2 (DUAS) VIAS, ONDE SE ESCLARECA A

OCORRENCIA, JUNTAMENTE CONI AS DEMAIS GUIAS

ACOLHIDAS NO DIA.

* 2.0 SE FOR CONSTATADO ALGUM

ENGANO POSTERIORMENTE A, ENTREGA DA GUIA AO

CONTRIBUINTE, E VEDADA QUALQUER RETIFICACAO

NA GUIA E QUALQUER OUTRO PROCEDIMENTO QUE

TENHA PPR OBJETO A ANULACAO DA RECEITA

SECAO V

DO PLRAZO LOCAIS E FORMAS DAS PRESTACOES

DE CONTAS DOS ESTABELECIMENTOS BANCARIOS

ARTIGO 21 OS ESTABELECIMENTOS

BANCARIOS PRESTARAO CONTAA A COLETORIA DO

RESPECTIVO MUNICIPIO, ATE AS 15,00 HORAS DO

5*O (QUINTO) DIA UTIL AO SA ARRECADACAO

ARTIGO 22 A PRESTACAO DE CONTAS
REFE--

RIDA NO ARTIGO ANTERIOR CONSTARA DA

APREENTACAO DE UMA GUIA DE REMESSA E DE

RECOLHI-MENTO, MODLO 17. EM ANEXO,

DEVIDAMENTE PREENCHIDA PLO ESTABELECIMETO

BANCARIO, DA ENTREGA:E

I DAS VIAS DESTINADAS A SECRETARIA

DA FAZENDA, DAS GUIAS DE RECOLHIMENTO

ACOLHIDAS;

IL DE UM CHEQUE CORRESPONDENTE AO

VALOR TOTAL DAS GUIAS DE RECOLHIMENTO

REFERIDAS NO INCISO ANTERIOR, EMITIDO A FAVOR

DA COLETORIA DO RESPECTIVO MUNICIPIO

* L.O AS VIAS RAS GUIAS DERECOLHI

R, MNO DESTINADAS A SE?RETARIA DA FAZENDA

DEVERAO SER, PELA PROPRIA AGENCIA BANCARIA,

ENFEIXADAS CM ,OIE& OBSERVADOS

CUMULATIVAMENTE, OS SEGUINTES REQUISITOS:

1 A CODIFICACAO PREVT-STA NO ARTIGO L*O;

2 DESTILACAO DA VIA DAS GUIASA

2.0 - OS LOTES DM RIAS DAS GUIAS

RETARDOS PARA-GRAFO ANTERIOR, SERAOCAPELLANO

(IOS POR BORDERO DA AGENCIA BANCARIA,


